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MARTA ADAMKIEWICZ-DEPCZY K
Łomża

Bodonio nod nieklórymi zogodnieniomi epizooliologii porom{islom olozy

i fosciolozy u bydło w wybronym reionie woi. łomżyńskiego

W Polsce przez długi okres czasu paramfi-
stomatoza nie była obiektem biiższego zain-
teresowania, czego najlepszym dowodem jest
fakt, iż pierwsza praca donosząca o gatunkach
Faramphżstalnunl, występujących w Polsce,
zarowno u przeżuwaczy clomowvch, jak i woi-
no żyjących ukazała się dopiero w 1977 roku.
O chorobotwórczym działaniu przywry żwa-
czowej pierwsi donieśli Zadlta i Nieć w
1952 r. Obecnie nastąpił wyrażnv wzrost za-
interesowania problematvką paramfistomato-
zy przeżuwaczy w naszym kra,iu (1, 3, 6, 8, 9,
13, j.6, 18, 19, 2I,22,24,25,26,27,28), Wielu
au.torów (I3, 22, 24, 25) wyraża pogląd, że lik-
widacja inwazji Fąsciola hepatźca wpływa po-
śr,erinio na wzrost er<stensywnosci inwazii
Faramphżston,Lun1, sp. u bvdła, Powyższe ob-
serwacie poczynili również nj,ektórzy tereno-
wi ]ekarze weterynarii.

Celem pracy było okreśIenie ekstensywności
inwazji przywr z todzaju Paramphiston,Lum
sp. i F. hepatżca u bydła w warunkach na-
turaln,ego chcwu.

Materiał i rnetody
Obiektem badań objęto bydło dwóch sąsie,dnich wsi

Puchaiy i Lutostań na terenie województwa łomżyń-
skieg,o. Obserwacje poczyniono z uwzględnieniem wie-
ku żywici.ełi, ,warunków środowiskowych oraz w za-
leżności o,d stosowania lub braku akcji przeciwm,o-
tyliczych.

Okres badań trwał ord stycznia 1977 r. do grudnia
1978. Liczebność pogł,owia bydla w każdej wsi wy-
nosiła około stu zwierząt. Badane zwierzęta podzie-
lono na trzy grupy wiekowe: I - d.o dwóch lat, II -2_B lat, III - pcnad 8 lat.

Próby kału pobrane raz w miesiącu od bydła z każ-
de j wsi badano zmodyfikowaną metodą dekantac ji
(29).

Do 2lat
2 do 0 !,ąt
Pangżej 8lat
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Tab. 1. Ekstensywność inw,azji Paramphistonxurn sp, u bydła we wsi Puchały i L,rrtostań (%)

Nres Puchat|

'w okres,ie wioserrno-'letrrim bydlo wykorzystywało
pastwiska przez caŁy ,dzjeń, pojone było ze zbiorni-
ków naturalnych. Tereny pastwiskowe wsi Puchały
są stale podmokłe, poC.czas gdy pastwiska wsi Lu-
tostań są jedynie okrr,sowo zalewane wodą. Na pa-
stwiskach obu wsi st,vierdzano ślimaki: Galba trun-
catula, Lgmnea stagr lJżs, Planorbżs planorbis, Planor-
bis corneus, Anisus ..oTteł, Bithźnia tentaculata, wśt6d
któ,rych wys|tęlpują żywlcietle _pośLre,dni d]a obu tolpa-
trywanych gatunkcw przywr (22, 23).

struktura klirr,i,tlr obszaru otbjętego badaniem zo-
stała opracowana na podstawie danych mete,oroIo-
gtcznyci, zebraiiych w stacjach Burzyn (opady) i
Ostrołęka (temperatura).

W dwuletrrim okresie badań u bydła wsi Lutostań
nie przeprowadzano akcji motyliczej, natoimiast by-
dło wsi Puchały było poddane w tym okresie trzy-
krotnemu odmotyIiczaniu preparatem ZaniL.

Otrzymane wyniki poddano analizie sta'tystycznej.
Istotność różnic określono za pomocą ekstymacji funk-
cji regresji.

Wyniki i omówienie

Na po,dstawie badań koproskopowych bydła
każdej wsi określono stopień ekstensvwności
inwazji obu badanvch plzywr dla poszczegól-

1978 r. od 5,07o do 16,40/o (tab. 1).

podobnv stopień ekstensywności inwazji
Paramph,żstomun1, sc. u bydła z terenu innvch
woiewództw Polski przedstawiaią Wieczorow-
ski (24, 25), Romaniuk (22), Kozakiewicz (I3),
Gundłach (9).
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Krzywa (ryc. 1), przedstawiająca ekstensyw-
ność jnwazii przywr z rodzail Parampltisto-
n,Lum wykazuje dwa- szczytv: pierwszv na
wiosnę, przypadaiący na'miesiąc marzec i nie-
kiedy kwiecień oraz szczyt jesienny, z legułv
wyższy od poprzedniego, występujący najczęś-
ciej w miesiącach wrzesień, październik. Naj-
niższą ekstensywnośó inwazji obs,erwuie się w
pełni lata \^/ czerwcu i zimą w styczniu.
Stwierdzona sezonowa dynamika ekstensyw-
ności inwazji tego rodzaiu plzywr bvła nieza-
leżna od wieku żvwicieia oraz od różnic ob-
serwowanych warunków klimatycznvch w
pierwszym i drugim roku badań.

Szczyt wiosenny był efektem ńnwaz,ii naby-
tej w poprzednim sezonie pastwj5kowym. Przy
czym należy przypuszczać, że duży procent
przywr na wiosnę osiąga maksymalną zdol-
ność iajeczkowania od 5-14 miesięcv po za-
rażeniu (11, 14, 15, 17).

Szczyt jesienny spowodowany bvł u zwie-
rząt dwuletnich i starszych inwazią roku po-
przedniego oraz inwazią roku bieżącego. Te
dwie nakładające się inwazje sprawiają, że
szczyt jesiennv osiąga wvższą -ekstensvwność
inwazii w porównaniu z wartościami szczytu
wiosennego,

sP.
rasciótą hepaćica
7nwązJd mQsząną
racfrażu 19ld r.

Pardmphisćomumsp
Fąscio!ą hepaćrca

mlesząnd
tućosćań 1977ą
Paramphisćołnum sp.
Fąsctb!ą bepaćka
Jnłaqb miesząną
lućosćd.ń 1978n
furamphistomum sp,
Fascio{ą heplalia

Niż zimowy. Ponieważ w tym okresie wi-
doczne jest obniżenie ekstensvwności inwazji,
należy przypuszczać, iż nastąpiło zmnie,isze-
nie liczby pasożytów, bądż obniżenie produkcii
jaj, na skutek oddziałvwąnia niesprzyiających
warunków środowiskowych na pasozvta po-
przez orqanizm żywiciela.

Niż ]etni. Wyłonienie przyczy\ tego ziawi-
ska, przypadaiącego z reguły w miesiącu
czerwcu u bydła obu wsi, w każdym roku
badań, sorawia naiwiększe trudności. Być mo-
że zachodzi tu zjawisko ,,selfcure" w stopniu
bardzo ograniczonym, pod wpłvwem bodźców
antygenowvch, związanych z pobieraniem
wraz z trawą metacerkarii? Horak (11) nie
obser\Mował tego zjawiska u dorosłego bydła,

Badania Gundłacha i wsp. (9) wvkazałv wa-
hania w cvklu rocznym, a nainiższą eksten-
sywność inwazji Paramphźston,Lun,L ,sp. u bv_
dła autorzy obserwowa]i od października do
marca t.j. w okresie jesieni i zimy, natomiast
nainiższą w okresie wiosennym t.i. w mie-
siącach kwiecień, mai, czerwiec.

U bvdła w Bułgarii (20) ekstensywność in-
wazji przywr z todziny Paramph,źstomatido,e
w cyklu rocznym utrzymuie się na tym sa-
mym poziomie z nieznacznym obniżeniem po-
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Ekstensywność inwazji Paramphiston7urn sp, i Fascżola hepatica u bydła

Tab. 2, Ekstensywność inwazji jednogatunkowej i mieszanej ParamphistomuTl sp. i Fosciolą hepatźca
u bydła we wsi Puchały i Lutostań (%)
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zicmu w trzecim kwartale roku. Jedvnie u grupy. Pierwszą obięto zwierzęta wvkazujące
owiec krzywa obrazująca dynamikę eksten- iednogatunkową inwazię F. hepatica, drupą
svwności inwaz,ii wykazu-ie szczyt w okresie iednopatunkową inwazię Parampltlstomum sp,
jesienno-zimowym i najniższe wartości w i trzecią wvkazuiącą inwazię mieszaną F. h,e-

okresie wiosenno-Ietnim. Borko (2) donosi, że patica i Paramph,tstomum sp.
u owiec w Czechosłowacji ekstensvwnrść in- Na podstawie danych liczbcwvch określaią-
wazii Parum\histomum na wiosnę była wyż- cych inwazję u badanyclt zwierŹąt w ,poszcze-
SZa niŻ ieS,ienią. golnych miesiącach każdego roku sporządzo-

Różnice w kształtowaniu się sezonowei dy- no zestawienie dla zwietząt obu wsi w pcszcze-
namiki inwazji u bydła w Bulgarii wynikały gólnvch grupach wiekowvch (tab. 2). Wstęona
z odmiennych warunków środowiskowych i ocena tvch tabel wvłania chęć oorównania da-
klimatvcznych. Autorzv ci pojęciem paramfi- nvch obu wsi. Tego rodza,iu postępowanie kry-
stomatozY obeimowa]i inwazję trzech gatun- ie w sobie niebezpie,czeństw,o wvciągnięcia
ków przywr, a mianowicie: P. ceruż, CotElo- mvlnych ostatecznych wnicsków. Nie należy
pl1,oron cotElophorum i Calicophoron sp. Ta bowiem zapominać, że tereny pastwiskowe obu
różnosatunkowa inwazia oraz szeroki zestaw wsi były wyraźnie rózne i różne byłv możli-
żywicieli pośrednich o różnvch właściwościach wości szerzenia się inwazji paramph,istomuTn
bioekologicznych, mogła bvć jeszcze jedną , sQ. (wvraźnie mnieisze na pastwiskach wsi
przyczyn odmiennei sezonowej dvnamiki pa- Lutostań). W celu poznania rea]nie istnieią-
ramfistomatozv. cych prawidłowości we współwvstępowaniu

Ekstensvwność inwazii F. hepatica w cyklu obu gaturrxów pasożytów, analizę"poió*rr"*-
Tocznvm U bydła ze wsi Lutostań (zWierzęta czą przeprowadzono dla zwierząt każd,ei wsi
nie o,dmotyliczane) wykazywała dvła szczyty: oddzie]nie.
pierlvszy, zwykle w miesiącach mai, czerwiec, We wsi Lutostań inwazja Paramphiston"Lun,L
drugi w miesiącach wrzesień, październik, ptzy sp, nie miała możliwości intensvwnego szelze-
na,iniższei wartości lipiec, sierpień. nia się wśród bydłą, a inwazia F. hepatica bv-

Porównuiąc wvniki badań własnych ,orze- ła wyraźnie dominuiąca. Ponieważ przed roz-
prowadzonych na bydle nieodmotyliczanym we poczęciem badań odrnotvliczanie bydła tei wsi
wsi ,oodobnvmi wv _było przeprowad , badanie
auto 10, 1z)'należy"z iĘ ie.ws"ego roku wyelimi-
ność wvstępowania 'i{nowano akc,ie p dzwiercie-
tów nia wiosennego -rdlało dotychczaso jologiczne.
Sezonowe wahania ekstensywności inwazii F. Dane uzyskane w drugim roku badań bvłv
hepatica u bvdła wsi Puchały kształtowałv się równo,cześnie efektem zarówno braku akcji
w sposób odmienny, ponieważ u bydła tej wsi przeciwmotyliczych tego roku, jak i poprzed-
była wykonywana ikc,ia odmotvliczania i szcze- ntego,
gÓlnie zaznaczył się wpłvw warunków środo- Porównanie uzyskanych danvch w badanvm
wiskowych. okresie pozwala na rvysunię,cie wniosku, że

Analiza terenów pastwiskowvch wykazała, niestosowanie akcii przeoiwmotyliczvch w sta-
że w przeciwi,eństwie do pastwisk wsi Luto- dzie bvdła prowadzi stcpniowo do zwiększa-
stań, pastwisko wsi Puchały iest terenem nia się ekstensy,wności inwazji, zwłaszcza jed-
szczególnie sprzyjającym intensywnemu zara- nogatunkowej F. h,eoatżca, a ustępowania in-
żaniu się bvdła obu rozoatrywanymi przywra- wazji, szczególnie iednogatunkowei - PqTcnn-
mi. U bydła wsi Puchałv mckre lato i ,orze- pll,żstamum s:..
dłużony okres pastwiskowv w ,pierwszym Io- U bydła wsi Puchały przeprowadzonO Przed
ku badań spowodowały za.oewne, bardzo in- rozpoczęciem badań, n,ier,egularne akc,ie 'prze-

tensywne wystęcowanie metacerkarii F. he- ciwmotylicze. Poczynaiąc od listooada 197B r.
patica, co sprawiło, że szczyt ekstensywnrści przeprowadzono trzykrotne odmotvliczanie
inwazii motylicy wvstąpił na początku 19?B r. zwierząt, Dane pierwszego roku badań od-
u zwierząt wszystkich grup wiekowych. Na zwierciedlały dotvchczasowe st,csunki inwazjo-
taki przebiee ekstensywncści inwazii nie logiczne. Dane drugiego roku badań przedsta-
wołynęło oCmcty]iczanie przenrowadzcne w wiały wpłvw o,dmotyliczania na poziom in-
listopadzie 1977 r. za pomocą Zanilu, bowiem waz,ii. Porównan,i,e uzyskanvch wrmików w
lek ten działa w ograniczonvm stopniu na mło_ kazdvm roku badań uwidacznia, że sz,czegÓl-
dociane, wędruiące postacie pasożyta. nie w drugiej połowie drugiego roku badań

obserwac-ie nad wsoółzależnością w wvstę- zwierzęta wYkazYwałY dominowanie inrvazji,
powaniu inwazji F. h,epatżca i piro*pin|iiiÓ- zyvłaszcza jednogatunkowej, Parampltistomuln
ńum sp. w stadzie przeprowadro"o *'op"r- sP. oraz ustęPowanie inwazji F. h,ePatica,

ciu o sezonową dvnamikę ekstensywncści obu Różnice mięCzv wzrostem ekstensvwncŚc,i.
inwazii (na podstiwie badań-koproskopowych) inwazii Paramph,Żston'Lun'L sp. a spadkiem eks-
w zależnrści od stosowania lub braku akcji tensywności inwazii Fascżola hePatica i od-
przeciwmotvliczei. Bydło obu wsi ,oodzielono wrotnie u bvdła obu wsi, okazały się statv-
na podstawie badań koproskopowych na trzy stycznie istotne plzy p { 0,05; tak więc ob-
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badaniach własnych.
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